(kefeitura *lunicipat f,e Sut

000

Çone: 55 3282 -1 5 3282 -1267

Lavras do Sul, 07 de fevereiro de 2024

Ofício no 02712024-GP
Assunto: Encaminha Projeto de Lei 00412024

A Sua Excelência o Senhor
Dimmy Leao Alves
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
N/C

Senhor Presidente

Encaminhamos para apreciação de V. Ex" e dos dignos Vereadores
que compõem essa Casa Legislativa o Projeto de Lei n" 00412024 Autoriza
contratação temporária de Técnico de Enfermagem. Certos de estamos
juntos construindo umas Lavras do Sul melhor para todos os Lavrense, desde já
agradecemos sua atenção.

Pedido de Urgência.

Cordialmente

Sergio E êgar unes dos San

Prefeito

373 Centro &cP
-No

Prefeitura Municipal de Lavras do §trl
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Cel. Mezà,373 - Centro - Cx. Postal n.o OS - Lavras do Sul.
Fone: 55 3282-2245

E-mail: CEP: 97390- O00

PROJETO DE LEr No 004/2023

Autoriza contratação temporária de Técnico de
Enfermagem.

Aft. 1o Fica autorizada a contratação em caráter emergencial de 07
(sete) profissionais Técnicos de Enfermagem para atuar na Secretaria Municipal de
Saúde.

Aft. 20 A contratação de pessoal efetuadas com base nesta Lei, terá a
duração de 01 (um) ano, e será precedido de processo seletivo simplificado, sujeito à
ampla dÍvulgação, inclusive através de jornais locais.

Aft. 30 Os requisitos exigidos para a contratação destes servidores,
deverá ser no regime de 40 horas semanais, com remuneração mensal de R$ L.2A2,63
(valores em vigor no mês de dezembro de 2023), bem como suas atribuições são
constantes do seu anexo e do Regime Jurídico, artigos 207 a ZLA.

Aft. 4o O contrato de que trata o aftigo 1o, será de natureza
Administrativa, ficando assegurados ao contratado os direitos previstos no aftigo 211 do
Regime lurídico.

Art. 50 As despesas decorrentes desta
da seguinte unidade orçamentária:

contratação, correrão por conta

10.01 10.301.0225 2.L44 - Reaparelhamento e Modernização Secretaria de Saúde
3.1.90.04.00.00.00.00.601 - Contratação Por Tempo Determinado
3.3,90.08.00.00.00.00.0500 - Outros Benefícios Assistenciais
3.1.90.13.00.00.00.00.0500 - Obrigações Patronais
3.3.90.46.00.00.00.00.0500 - Auxílio Alimentação

Aft. 6o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Lavras do l, 11 de janeiro de 2023

Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
Rua Cel. Meza,373 - Centro - Cx. Postal n.o 05 - Lavras do Sul.

Fone: 55 3282 -2245
E-mail: : CEP: 97390- 000

JUSTIFICATIVA

Exmos (as). Senhores (as) Vereadores {as):

Encaminhamos o Projeto de Lei plo AA4|VA23, que dispõe sobre a

contrataÇão emergencial por tempo determinado de Sete Técnicos de Enferrnagem para

atender na Secretaria Municipal de Saúde.
A contratação deste(a) servidor(a) de técnico de enfermagern, é

necessário em viftude da necessidade de profissional para prestar serviço na UBS Central
(2), UBS Olaria (1), UBS lbaré {2), UBS Promorar (i) e SAMU (i),

Isto dito Senhores Vereadores e Senhora Vereadora, a atual
Administração Municipal, muito preocupada ern oferecer o melhor serviço possível

relativamente a Atenção Básica solicita a autorizaÇão legislativa para contratar as(os)
servidoras(es) necessárias(os), para manter efíciente em nossCI Município o Programa
Hstratégia de Saúde da Família na Unidades Básicas referidas e no SAMU.

Solicitamos que esse Projeto de Lei, seja apreciado e votado em Regime
de Urgência,

Municipal

Prefeitura Municipal de Lavras do §ul

Prefeitura Municipal de Lav{as do Sul
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Cel. Meza,373 - Centro - Cx. Postal no 05 - Lavras do Sul
Fone:5532822245

E_mail : sa udelavrasdosul@gmail.com
CEP:97390-000

JUSTIFICATIVA DE TRÂMITE EM REGIME DE URGÊNCIA

Rogamos que seja apreciado o presente projeto em tramite de urgência, visto
que no último Concurso Público realízado pelo Município o cargo de Técnico em Enfer-
magêm da Secretaria lVlunicipal de Saúde não foi provido, persistindo a necessidade dos
serviçes prestados por estes profissionais.

o Johnston Prestes
Prefeito Municipal de Saúde

01t02t24
2024

3 ANO 2024

DATA DA ELABORAÇÃO DA ESTIMATIVA DE IMPACTO:
EXERCÍCIO EM QUE A AÇÃO ENTRARÁ EM VIGoR:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL No:
CONTRATO TEMPORÂRIO (07} TÉCNICO EM ENFERMAGEM

Motivaçâo do impecto (informar o código da legenda abaixo)
6

Gastos previstos no êxeícicio de 2022 a 2024.

FONTE 2024 2025 2026

500
5OO. AÇOES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE-ASPS
Legenda:

Motivação do impacto - Legenda
I - Criaçào, êxpançáo ou aperfeiçoamênto dê ação governamentêl (LC 101, arf 16)

2 - Despesas Obrigatórias de Caráter Continuado (LC '1 01 , art. 1 7)

3 - Renúncia de Receita (LC 101, art 14)

4 - Reconhe(.mento o- cont,ssáo de div,da \LC 101, art. 29, §1"1

5 - Beneficios da Seguridade Social (LC 1O1, aâ. 24)

6 - Gasios com pessoal (LC 1 01 , art. 21 )

FONTE 2024 2025 2025
500 175.494.85

! A d.sp"ta não se enquadra no conceito de despesa obrigatória de caráter continuadona ou pessoal, sendo dispensôdos os mecanismos de compensação.

tr
tr

! Aumento permanente de Recêitâs

Redução permanente de despesas

Aproveitamento da margem dê expãnsão das D.O.C.C

ESTII\,IATIVA OE SALDOS FINANCEIRoS PoR FoNTE DE RECURSOS

2021 2025 2026

Saldo do exercício anterior
Receitas (ingressos)

Despesas - pagas e compromissadas
Aumento de despesa ou renúncia de receita 0,00 0,00 0,00
Niledidas compensatórias 0.00 0.00 0,00
Saldo finâl 0,00 0,00 0,00

Saldo do exercício anterior
Receitas (inqressos)

Despesas - pagas e compromissadas
Aumento de despesa ou renúncia de Íeceita 0,00 0,00 0.00
l\4edidas compensatórias 0,00 0.00 0.00
Saldo final

Saldo do exercício anterior
Receitas (inqressos)
Despesas - pagas e compromissadas
Aumento de despesa ou renúncia de receita 0,00
Medidas compensatóriâs 0.00
Saldo Íinal 0.00 000 0.00

Saldo do exercício anterior
Recôitas (inqressos)

Despesas - pagas e compromissadas
Aumento de despesa ou renúncia de receita 175.494,85
lrledidas compensatórias 175.494,85
Saldo final 0,00 000 0,00

r:ll:i:ttil*idtlí.:*1it*ii

---l

I

Receitas (ingressos)
Despesas - pagas e compromissadas
Aumento de despesa ou renúncia de receita 0,00 0,00 0,00
Medidas compensalórias 0,00 0,00 0,00

Sâldo do exercício anterior

Receitas (ingressos)

Despesas - paoas e comDromissadas
Aumento de despesâ ou renúncia de rêceita 0.00 0.00

lvledidas compensatórias 0.00 0,00

Saldo finâl 0,00 0,00 0,00

ffi\
Favoravé1, desde que haja compensação,

eldo finâl 0 0.0c
.ontês:

,1fit1fi r F.^!-f.^--.
.5 ,. "i,,rti{j: rí'Õ

'i"*r::
; ; ii:; ilt:i ii :ih i I

C i.:ü i it*i I i ç Lidr'ü-4

A. COMPATIBILIDADE COM PLANO PLURIANUAL

f] A ação está prevista no Plano Plurianual conforme o seguinte programa governamental:

Programa:

I A ação não encontra previsão em nenhum dos prcgramas do Plano Plurianual.

Projeto de Lei para inclusáo no

. COMPATIBILIDAOE COM A LEI DE DIRETRIZES ORçAMENTÁRhS

f] I ação estii prevista na LDo do qercício, conforme consta no anqo de Metas e Prioridades:

da Saúde

Gârântir sçõês de atênçáo básicâ à saúdê da populaçáo, atendendo através da estratégia
Objetivo:

AÇáo:

Objetivo: 661s611y de atençáo básica à saúdê da populaçâo, âtendendo através da estratégia da

AÇáo:

! A ação não encontE previsão êm nenhum dos prcgEmas do Plãno Plurianual.

Projeto de Lei para inclusáo na

- COMPATIBILIDADE COM A LEI DO ORÇAMENTO

I A despesa d«o..ente da execução da ação está prevista na Lei de Orçamento do ãerckio financeiro em vigori

Elemento(s) de dêsDesa:
Fonte de recuÍso:

Seldo Alual:

I A despesa decorrente dà execuçãô dâ ação não está prevista na LOA ou é insuficiente, sendo n*essária a abertura de crédito adicional:

crédito adicionalLêi

3.3.90.46,00.0031.90.04.00.00 3.3.90.08,00 3 1 90.13 00

500500 500 500

205.000.00 241.000,00300.000,00 '1 13.000,00

17 5.494,65

,5 85

1.335.235

lmpacto do (s) mêcânismo (s) de compênsação
Aumento das receitas fiscais ê/ou redução das despesas Íiscais
Rêsultado primário com o impacto das açôes
Resultado nominal previsto

Resultado nominal a

It4eta de resultado primário previstâ no anêxo de metas fiscais

lmpacto da(s) ação (ões) sobrê âs despesas fiscais

da Dívida Consôlidada Líquida e Passivos reconhecidos
das disponibilidades Financeiras (Líquidas)

Fiscais era e a

FISCAIS

(.) l. \ ljNt \- \*'r---F--JJ*--.}-l
ÂDFIIANÀ FFItrITAS DFI ABARY

cPa:Ps ÂÂ Ân^-nÁ

46,96v. 49.17./" 46.380/o

0%0% 0%

38.519.94 1.1624.618.456,87 36.464.835,15

46,06% 48.70Y"1 46,00Yo

0% o%l 00Á

484.015,80 347.558.89 3í 3.830,97

25.102.472,67 36.812.394,04 38.833.772.13
0 0

de comprometimento atual de gastos com pessoal

(4) Acréscimo nos gastos

2025
A) PESSOAL

Poder
Poder

Poder
Poder

(1 ) Receita Corrente Líquida 1212023 TCE/RS

) Comprometimento atual de gastos com pessoal

Poder Executivo
Poder Legislalivo

Poder Executivo
Poder Legislativo

(5) Gastos Totais Pro,etados com
o eumento Proposto,(= 2 + 4)

Poder Executivo
Poder Legislativo

(5) Percentual projetado em relaÇáo à
Receita Correnle Liquida 1= 5 / 1»1 00

para a eliminação do percentual excedêntê-
Secretaria de

Favorável. O municÍpio deverá adotar
de cálculo

20252023 2024

0% 0% 0o/o

0 00

0,00% 0,00% 0,00%

3) Percêntual atual em relaçáo à Receita Corrente Liquida (= 2 I 1).10o

Percenlual projelado da DCL, com o aumento proposto, em relaçáo à
Corrente Liquida (= 5 / 1).100

(1) Receita CorÍente Líquida Prevista
(2) Dívida Consôlidada Líquida Prevista

Aumento dâ Dívida Consolidadâ Líquida
Dívida Consolidada Líquida com o aumento proposto.(= 2 + 4)

Favoravel

O Prefeito do Município de Lavras do Sul,
no uso de suas atribuiçóes lêgais, em cumprimento às determinações da LC 101 I 2.000 (Lei de Responsabilidadê
Fiscal), ê à vista da referida estimativa de impacto, DECLARA existir recursos para a execução da ação ,

cujo estudo encontra-se evidenciado no estudo anexo a este documênto.

Declara, que a execução da ação acima referida não contraria nenhum dispositivo legal, notadamente da
Constituição Federal, da Lei Orgânica Municipal e demais leis em vigor, em especial a Lei de Responsabilidade Fiscal
e Resoluções do Senado Federal.

01 DE FEVEREIRO DE 2024

Prefeitura Municipal de Lavras do Sul
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Cel. Meza, 373 - Centro - Cx. Postal n." 05 -
Lavras do Sul

Fone: 55 3282 -7266 - Fax : 55 3282 -1267
E-mail: adm.lavrasdosul@gmail.com Cep 97 390- 000

IMPACTO FINANCEIRO
07 TÉC. ENFERMAGEM

CoNTRATO 40h - L.L54,27
12 meses

2024 a partir de fevereirolZ}Z4

VENCIMENTOS: 1,258,19 x 13.5 x07 =
INSALUBRIDADE 20o/o -
VALE ALIMENTAÇÃO =
INSS (23o/o) -
IPERGS (25,18o/o) =

TOTAL:

R$ 118.898,95
R$ 23.779,79
R$ 33.600,0 O-t
R$ 32.BL6,It
n$ SS.SZO,SO./
R$ 245.O2LF5

h
^' lL

/"- r
'{"'r:.

-,.)'

t-\

Lavras do Sul, 01 de fevereiro de 2024 .

Josllene
AgenteÂdm.,,r,'

Mg§q{eru§,

. ii,itr

rPrefeitura *í unirip a I de Su{

fuíeza, i73 - Çentro -

Çorce: 55 3282 - 3282 -1267

Ofício n'38/2024 *ÇP Lavras co Sul, 27 de fevereiro de ZaZ4.
A Sua Excelência o Senhor
Dirnrny Leão Alves
Presidente da Câmara Municipal de Yereadores
N/C

Senhor Presidente

Encaminhamos srn anexo os Memoranelos no 010 e Alll2ü24 da Secretaria
de Adrninistraçâo e Ofício n" 11ftA24 da Secretaria de Finanças, em respostas aos
pedidos da Câmara de Vereadores conforme Oflcios n" 72,13,14 e 1512A24.

vlo J

feito

00i)

S

&o

Wre$e§êqsrffi Wwffisç$wq§ Sry fuwwrym dq §wg
Estado ds kio Grande do Sul

Rua Ce1. Meza, 3?3 - Centro - Cx. Pcstaln." G5 - Lavras do Sr-i1

Fone: 55 282 -1244 - Fax : 55 282 -í267
E_rnail: laq'ra@fârrapo.ccr&. br Cep: 973Sü- ü00

§ecretçrts de Fanancas

üfieíCI. 1112*Ze - §eeretaria de Finanças Lauras dç Sui, 26 de fcvec"eiro de ã*ã4.

À §ua Exceiôneia §enhor"Dímnny Leão Alves
FdD Fresidente da tâmara [Vlunicipal de Vereadores
f{lCidade

Senh*n Pre*idcnte:

Venl:* através deste, enearnlrlhan os impaetas
ürçarnentários e Fir:aneeiros de nurrleraçâc s1 , *2, CI3, ü4 e 05; onlde foram
revlsad*s e ajusta*es de acorda corm ã üertidão Emitida do TCE/R§, scnforn:c
s*licitada noe Õfíei*s 12,J3,14,tr5 da *ânlara de Vereadores.

eiaudia La Roeea FerreIra
§ecretift ria de Finanças

í't.l i rl

ui ;Vr'i\
i

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DO SUL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Rua Cel Mesa, 373, Centro, Cx. Postal O5- Lavras do Sul-RS
Fone (55)32a2í,266 Fax: (55) 328.2l,267

E-mail : adm, lavrasdosul@gmail.com

SECRETARIA DE ADMINISTRAçÃO

Memorando no 0LL12024 Lavras do Sul, 26 de fevereiro de 2024.

Exmo. Prefeito Sávio Johnston Prestes

Em resposta ao ofício n.o 0t312024 de autoria da Assessoria Jurídica
da Câmara de Vereadores de Lavras do Sul, encaminhamos o que segue:

Senhores Vereadores, informo as Vossas Senhorias que segue em
anexo a certidão solicitada, atestando que houve 1 (um) candidato aprovado
para o cargo de TECNICO EM ENFERMAGEM da Prefeitura Municipal
de Lavras do Sul.

Atenciosamente;

o
n istração

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DO SUL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Rua Cel Mesa,373, Centro, Cx. Postal 05- Lavras do Sul-RS
Fone (55)32821266 Fax: (55)32821267
E-mail : adm. lavrasdosul@gmail.com

SECRBTARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Certidão 00212024

Certifico para os devidos fins que conforme Edital de Homologação No

0712023 de 27 de Julho de 2023 do Concurso Público 0112023, que houve 1 (um)
candidato aprovado para o cargo de TECNICO EM ENFERMAGEM da Prefeitura
I\íunicipal de Lavras do Sul.

ANG /_tz4
EXÉRCíCIO EM EUE A,AÇÃO ENTRÂRÁ EM VIGOR:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL trto

BÀTÂ DA DA ESTIMATIVA DÉ IMPACTO:

Gãstâs Frêvistos no exercício deZO22a2024,

Motívaçâo do impacto - Legenda
1 - Criação, expangâo u aperfeiçoamento de aÉo govemamental (LC 101, aít. 16)

2 - Dsspêsâs Obngatórias dê Carátêr Corúinuado (LC 101. art í7)

3 - Rênúncia de Receita (LC í01, âÍt 14)

4 - Rmnhecjmento ou confssáo de dívida (LC 101, aÍt. 29, §í9

5 - BeneÍícios da Sêguridade Social (LC 1ú1, aÍ].. 24]-

GastG @m @$oal ÍLC 1O1. âÉ- 21)

FONTE efi24 2025 ?026

500 Lêgsnda:
5OO.AÇÔES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE.ASPS

ÊONTE 2025 2425
175.494.85l-lr*rto *.**rfê de,QeqÉã

Ehuer*ntedeEffis
| {poeibmto dã ffiÍqÊm É e(paÍsâo dõ D.O.C.C

fro**" * **uadE momeib de despee obÍigahída

B - MECANISMü DE COMPENSAÇAO

de GráteÍ trrtinEôm il p6wl, srô dispere&s c ffiniffi de mpgrsção.

ESIIMATMA DE SÂLDOS FINÀNCEIROS POR FONTE DE RECURSO§

2424 2i2í 2026
Êonte 500 - LivÍes
Sâldo do exêrctcio ântêrioÍ
Receitas íinoresso§)
Despesas - paqãs e sompromissadas
Aumento de despesa ou renúncia dê rcceÍta 0,00 0,00 0,00

Medidâs rcmpensatóriãs 0.o0 ooo ooo
Sâldo final 0.00 0.00 0.,1c
:cnlê 500 . MúE
§aldo do exercício anterior
Receitas (inoÍessos)
Desoesas * pagas e compíomissadas
Aumento de despêsa ou renúncia de receiÍa 0,00 0,00 0,00
,edidas compensatórias 0.00 000 0,00

ieÕeitas (inqressos)
Despesas - pagas e compromissadas
AumÊnto de despesa oü renúnc,a dê receila 0,00

Medidâs compensatória§ 0,00

Saldo Íinal 0,00 0.00 0,00

aldo do exercício anterior
Recêitâ§ (iilgressos)

rêspesas - pâgâ§ e compíomi§§ada§
Aumento de despesa ou renúncia de receita 175_494,85
Medidas compensatórias 175_4§4.85
Saldo flnal 0,00 o,ffi tt,ú0

Saldo do exêrciciô aflterior
Recêitas (ingressos)

espesa§ -]3ágas e compromissadas
Aumento de despesã ou renúncia de receita 000 0,00 0.00
Meqidql compensatóries 0,00 .J,ü0 0.0c
Saldo final
Fôfltie!§l:-. .r .,. .t:. :

§aldo do exercícÍo anterior

Bglrl!xu !!sl9§9os)
Deâpesas - pagas e üompromissada§
Aumento dê dospesa ou renúncia de receiia 0.00 0.0c
Medidas comDensaÍorias ô.110 o06
Saldo íinai 0u0 0,00 0.00

Favoravél, desdê que haja compensaçáo.

^ ,\(^)
Adriana

Teç niça t,*ntáhil
i CF.iü/R§ 6Sr106t0"4

6

âl.iô Íinãl ti Í'ic O a,t

P4FFCF§ §NFFF

\

. COMPATIBILIDADE COM PLANO PLURIANUAL

[-l açao sui prryista no Plam Plurianual cmtume o seguinte prcgÊm gwffimffirâl:

Objetivo:
Ação:

Í*ln uçao nao *t pmisão em renhffi d6 proqnmas do PIam Plwiarul.

Projeto de Lei para inclusáo no

. COMPATIBILIDADE COM A LEI DE OIRETRIZES ORçATYIENTÁRIAS

[ *,ao
".U

,** m LDO do ffiício, mfm @nsta rc alm de l.4etas e PÍsiÍad6:
PÍogÍama:

Objetivo:

GarantiÍ açÕes de átenção básicâ à saúde da população, atendendo através da estratégia
sâúde dâ

Garantir ações do âtenÉo básicá à saúde da populâçáo, atendendo atravéB da estratégia dâ

fln .6o nao o**t pÍRÍisão em Írenhum d6 programas dio ptam plwianual-
Açâo:

Projeto de Lei pare inclusão na

- CoMPAT|BILTDAOE COM A LEt DO ORçAMENTO

[f o".O* a**nte da «suçtu da ação efá pBffi m Leí de OÍçaÍEnto do ffiício flmreirc ffi vigor:

Eíemento(s) de despesa:
Fonte de aêflJrso:

Saldo

f]n Oon"* O*o*ne da scuÉo da aÉo não eÉüi pÍdista na LoA ou é imufrc€nte, sefldq ÍEçes§iíia a abeÍtura de cÍédi$ adkional;

no:

\

\

r.ri,trrtnl 33900800 3190í300 3390460000
500 500 500 500

300 fil{} úo 1 13 000 00 205 000.00 2S1 000.00

(í 1.335 235,95)R$

1.335.235

Meta de resultado primário prevista no anexo de metas fiscais

lmpacto da(s) açáo (Ões) sobre as despesas fiscais

lmpacto do (s) mecanismo (s) de compensaçâo
das receitas fiscais e/ou reduÇáo das despesas fiscais

Resultado primário com o impacto das ações
Rêsultado nominal previsto

da Dívida Consolidada Líquida e Passivos reconhecidos
das disponibilidades Financeiras (Líquidas)

PARECER SOBRE AS
Parecer favorável. Náo haverá impacto nas Metas Fiscais tendo em visla que â despesa oelo oroietado.

IETÂS FiSCAIS lt,t. lt.'

prevista e desde oue a Receila

48.29% 49.17"/o 46,38%
8% a% a%

24.618.456.87 36.4Ê4 835.15 38.519.S41, 16

25.220.496.71 36.812.394.04 38.833.772,13
t 0

602.039,84 I 347.558.89 313.830.97

de comprúmetimento atual de gastos com pessoal

Acréscimo nos gâstos

PESSOÂL
2424

Poder
Poder

Pode.
Poder

Poder
Podêr

(1 ) RecÊita CorÍente Liquída 122023 TCEIRS
(2 ) Comprometimento atual dê gastos com pessoal

Podêr Exec!üvo
Poder Legislativo

Gastos Totais Proietados com
o aumênlo PÍ§Posto.(= 2 + 4)

Poder Êxecutivo
Poder Legislativo

Pêrcentual proietado em relaçáo á
Rêoêita Co.r€nte Líquída (= 5 / 1f 100

para a do pÊrcentual exsedente.

20252ü23 ?ü24

a% 0o/o A"/o

0 0 0

0,00% 0,00% 0,00%

(1) Recefia Coffentê Líguidâ PÍevistâ
(2) DÍvide Consolidadâ LÍquida Píevista
(3) Pêrcêntual áuãl em relaçâo à Receita CorentB LÍquida 1= 2 I 1 1*1

gg

(4) Aumento de Dívidâ Consolidadâ Liquida
(5) Dlvidâ Consolidada LÍquida com o aumenlo proposto.l= 2 * o,

Bl ENDTVTDÁMENTO

(5) Pêrcôntual proietado da DCL, corn o âumento proposto, êm rêláção à
Rêceita Conente Liquida 1= 5111"199

PARECER §OBRE O LIMITE DE GASTO§ ÜOM PESSOAL

ôh( À ffiêíô.iôlôêiâ .lê .ál.r r!ô tililiT2á2 ífri â nôEc1ânlê êm rêlâiêrin âôêyô êlãhôrâalô nâlâ Sêna*lâf iâ rle &al$lrislrâaãíi

PARECEÊ SOBRE O LIMITE DÊ ENDIVIOAMEI'ITO

\:

O Prefeito dc Município de Lavras do Sul,
no uso de suás atribuições legais, em cumprimento às determinações da LC 101 12.000 (Lei de Responsabilidade
Fiscal), e à vista da referida estÍmativa de impacto, DECLARA existir recursos pâra a execução da ação ,

cujo estudo encontra-se evidenciado no estudo anexo ã este documento,

Declara, que a execuçâo da ação acima referida não contraria nenhum dispositivo legal, notadamente da
Constituição Federal, da Lei Orgânica Municipal e demais leis em ügor, em especial a Lei de Responsabilidade Fiscal
e ResoluEões do Senado Federal.

Município de LAVRAS DO SUL,26 DE FEVEREIRO DE 2024.

Sávio Johnston Prestes - Prefêito

r--_---
-__-----DEcLARÃÇÃo

oo onoerutooR DE DESpESA -l